
Управление образования администрации города Березники 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №17»

П Р И К А З

29.12.2025 №475

Об организации питания 
детей в МАОУ СОШ № 17 
с 01.01.2026

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 
Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «О социальных гарантиях и мерах 
социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском 
крае», постановлением Правительства Пермского края от 02.07.2020 № 482-п 
«Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Пермского края с участием средств федерального 
бюджета бюджетам муниципальных образований Пермского края на реализацию 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях», постановлением Правительства Пермского края от 18.12.2015 № 
1109-п «О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных и городских 
округов Пермского края из бюджета Пермского края на организацию 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях со специальным 
наименованием «специальные учебно-воспитательные учреждения» и 
муниципальных санаторных общеобразовательных учреждениях», решением 
Березниковской городской Думы Пермского края VII созыва от 29.11.2023 № 
513 «Об установлении расходных обязательств ьпо предоставлению 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по 
родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, при организации питания отдельных категорий детей, 
а также детей отдельных категорий граждан в муниципальных 
общеобразовательных организациях», постановлением администрации города



Березники Пермского края от 26.12.2022 № 01-02-2225 «Об утверждении 
Порядка предоставления денежной компенсации при замене бесплатного 
двухразового питания обучающих с ограниченными возможностями здоровья, 
обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 
организациями муниципального образования «Город Березники» Пермского 
края на дому», постановлением администрации города Березники от 17.04.2025 
№ 01-02-799 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях», 
постановлением администрации города Березники от 15.10.2020 № 01-02-1268 
«Об утверждении Порядка организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования «Город 
Березники», постановлением администрации города Березники от 01.08.2025 № 
01-02-1963 «Об установлении Управлением образования администрации города 
Березники расчетной стоимости питания», приказом Управления образования 
алдминитсрации города Березники от 29.12.2025 « 04-01-03-1621 «Об
организации питания детей в общеобразовательных организациях 
Муниципального округа города Березники Пермского края с 01.01.2026» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Обеспечить с 01.01.2026 предоставление бесплатного питания отдельным 

категориям учащихся и учащимся с ОВЗ за счет и в пределах средств бюджета 
Пермского края с участием средств бюджета Российской Федерации и средств 
бюджета Муниципального округа города Березники Пермского края, 
предусмотренных на эти цели, исходя из следующего размера стоимости 
питания:

1.1. на уровне начального общего образования:
1.1.1. одноразовым бесплатным горячим питанием учащихся 

1-4 классов, обучающихся по очной форме обучения за счет средств иных 
межбюджетных трансфертов, из расчета 111,51 рублей в день, в том числе за 
счет федеральных средств 66,95 рублей, за счет краевых средств 44,56 рублей;

1.1.2. двухразовым бесплатным горячим питанием учащихся 
с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, из расчета 142,71 
рублей в день, в том числе за счет федеральных средств 66,95 рублей, за счет 
краевых средств 44,56 рублей, за счет средств местного бюджета 31,20 рублей 00 
копеек.

1.2. на уровне основного общего и среднего общего образования:
1.2.1.одноразовым бесплатным горячим питанием учащихся из семей, 

нуждающихся в мерах социальной поддержки, и многодетных семей, 
нуждающихся в мерах социальной поддержки, обучающихся по очной, очно­
заочной форме, за счет средств единой субвенции на выполнение отдельных 
государственных полномочий в сфере образования, из расчета 125,03 рублей в 
день;



1.2.2. двухразовым бесплатным горячим питанием учащихся 
с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов из расчета 155,36 
рублей в день за счет средств местного бюджета;

1.2.3. двухразовым бесплатным горячим питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов из семей, 
нуждающихся в мерах социальной поддержки, и многодетных семей, 
нуждающихся в мерах социальной поддержки из расчета 155,36 рублей в день, в 
том числе 125,03 рублей за счет средств единой субвенции на выполнение 
отдельных государственных полномочий в сфере образования, за счет средств 
местного бюджета 30,33 рублей;

1.2.4.одноразовым бесплатным горячим питанием учащихся 5-11 классов, 
являющихся детьми отдельной категории граждан из расчета 125,03 рублей в 
день за счет средств краевого бюджета. Под отдельной категорией граждан 
понимаются семьи, в которых один из родителей (законный представитель): 
мобилизован в Вооруженные силы Российской Федерации, проходит военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракт и принимает 
участие в специальной военной операции (в том числе взят в плен, или пропал 
без вести (безвестно отсутствует - до признания его в установленном законом 
порядке безвестно отсутствующим или объявления его умершим); погибший 
(умерший) при выполнении задач в период проведения специальной военной 
операции;

1.2.5.одноразовым бесплатным горячим питанием учащихся 5-11 классов, 
являющихся детьми отдельной категории граждан из расчета 125,03 рублей в 
день за счет средств местного бюджета. Под отдельной категорией граждан 
понимаются семьи, в которых один из родителей (законный представитель) 
проходит службу в соответствующем территориальном Управлении 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации 
и находится в служебной командировке для выполнения задач в ходе 
специальной военной операции, погиб (умер) при выполнении задач в период 
проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции; 
объявлен судом умершим или признан безвестно отсутствующим, или признан 
инвалидом1 группы в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации, или получил увечье (ранение, травму, контузию) при 
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, или взят в 
плен, или пропал без вести (безвестно отсутствует - до признания его в 
установленном законом порядке безвестно отсутствующим или объявления его 
умершим) в период участия в специальной военной операции.

1.2.6. двухразовым бесплатным горячим питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов, являющихся детьми 
отдельной категории граждан, из расчета 155,36 рублей в день, в том числе 
125,03 рублей за счет средств краевого бюджета, за счет средств местного



бюджета 30,33 рублей. Под отдельной категорией граждан понимаются семьи, 
в которых один из родителей (законный представитель): мобилизован в 
Вооруженные силы Российской Федерации, проходит военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту и принимает участие 
в специальной военной операции (в том числе взят в плен, или пропал без вести 
(безвестно отсутствует - до признания его в установленном законом порядке 
безвестно отсутствующим или объявления его умершим); погибший (умерший) 
при выполнении задач в период проведения специальной военной операции.

2. Ответственной за организацию питания Сухановой Н.А.:
2.1.Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано на дому, заменить бесплатное двухразовое питание на 
выплату денежной компенсации или выдачу наборов продуктов питания.

2.2. Выплату денежной компенсации производить на основании заявления
родителей (законных представителей) при предоставлении требуемых
документов.

2.3. Выплату денежной компенсации за бесплатное питание родителям 
(законным представителям) обучающихся и определение стоимости набора 
продуктов питания производить в соответствии с размером стоимости 
двухразового питания в день на одного приходящего обучающегося.

2.4.Обучающимся по форме семейного образования питание предоставлять 
в период учебного процесса в образовательной организации, в контингенте 
которой состоит обучающийся.

2.5. Не предоставлять бесплатное питание в дни непосещений учащихся 
общеобразовательного учреждения и не возмещать денежные средства (пункт 1 
статьи 18 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «О социальных 
гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 
детства в Пермском крае», пункт 4.4. Порядка предоставления и расходования 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с участием 
средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований 
Пермского края на реализацию мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, утвержденного постановлением 
правительства Пермского края от 02.07.2020 № 482-п).

2.6. Ежемесячно в сроки, предусмотренные планом работы управления 
образования на месяц, предоставлять в отдел развития и жизнеобеспечения 
деятельности отчет по охвату питанием учащихся на всех уровнях обучения, 
информацию о предоставлении мер социальной поддержки (бесплатное питание) 
учащимся из семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки, и 
многодетных семей, нуждающихся в мерах социальной поддержки, учащимся с 
ограниченными возможностями здоровья, учащимся из семей, в которых один из 
родителей принимает участие в специальной военной операции обучающихся 
в образовательных учреждениях Муниципального округа города Березники 
Пермского края.



8.Контроль за исполнением данного
на Петухову Л.Ф., заместителя директора.

Директор

приказа возложить

С.Н. Буркова





Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-30T10:58:50+0500




